
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7001/9/60 - α’ 
Προσωρινή είσοδος - έξοδος ατόμων από τους 
αερολιμένες Καρπάθου και Χίου και τους λιμένες 
Καλύμνου, Αγίας Μαρίνας Λέρου, Πέτρας Λέσβου, 
Πλωμαρίου Λέσβου και Καρλοβασίου Σάμου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ-  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 4 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023 «Κώ-

δικας Μετανάστευσης» (Α’ 81),
β. της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2960/2001 «Εθνικός 

Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265),
γ. των άρθρων 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

η. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

θ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ι. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

κ. της υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/32-ι’/17.04.2025 ει-
σήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, από την οποία 
προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση συνολι-
κού εκτιμώμενου ύψους 2.116.731,17 €, σε βάρος των 
πιστώσεων των Α.Λ.Ε. 2420404001 «Έξοδα κίνησης προ-
σωπικού», 2420403001 «Έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης 
προσωπικού» και 2420405001 «Έξοδα διανυκτέρευσης 
προσωπικού», του Π/Υ Εξόδων τρέχοντος έτους του Ε.Φ. 
1057.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης». 
Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις των ανωτέρω Α.Λ.Ε. του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (Ε.Φ. 
1057-201-0000000- Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης).

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. α. Επιτρέπεται προσωρινά, για το χρονικό διάστημα 

από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης έως 27 
Οκτωβρίου 2025 και για τις ώρες από 05:00 έως 23:00, η 
είσοδος προσώπων στο ελληνικό έδαφος και η έξοδος 
από αυτό, από τους αερολιμένες Καρπάθου και Χίου.

β. Επιτρέπεται προσωρινά, για το χρονικό διάστημα από 
την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης έως 31 Δεκεμ-
βρίου 2025 και για τις ώρες από 05:00 έως 23:00, η είσοδος 
προσώπων στο ελληνικό έδαφος και η έξοδος από αυτό, 
από τους λιμένες Καλύμνου και Αγίας Μαρίνας Λέρου.

γ. Επιτρέπεται προσωρινά, για το χρονικό διάστημα 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης έως 30 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2021

20053



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20054 Τεύχος B’ 2021/25.04.2025

Νοεμβρίου 2025 και για τις ώρες από 05:00 έως 23:00, η 
είσοδος προσώπων στο ελληνικό έδαφος και η έξοδος 
από αυτό, από τον λιμένα Καρλοβασίου Σάμου.

δ. Επιτρέπεται προσωρινά, για το χρονικό διάστημα 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης έως 31 
Οκτωβρίου 2025 και για τις ώρες από 05:00 έως 23:00, 
η είσοδος προσώπων στο ελληνικό έδαφος και η έξο-
δος από αυτό, από τους λιμένες Πλωμαρίου και Πέτρας 
Λέσβου.

2. Ο σχετικός διαβατηριακός έλεγχος ενεργείται με 
μέριμνα και ευθύνη της Υποδιεύθυνσης Αστυνομίας 
Καρπάθου για τον αερολιμένα Καρπάθου, της Υποδιεύ-
θυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Χίου για τον 
αερολιμένα Χίου, του Αστυνομικού Τμήματος Καλυμνίων 
για τον λιμένα Καλύμνου, του Αστυνομικού Τμήματος 
Λέρου για τον λιμένα Αγίας Μαρίνας Λέρου, του Αστυ-
νομικού Τμήματος Καρλοβασίων για τον λιμένα Καρλο-
βασίου Σάμου, του Αστυνομικού Τμήματος Πλωμαρίου 
για τον λιμένα Πλωμαρίου Λέσβου και του Αστυνομικού 
Τμήματος Καλλονής για τον λιμένα Πέτρας Λέσβου.

3. Ο σχετικός τελωνειακός έλεγχος ενεργείται με μέρι-
μνα του Τελωνείου Καρπάθου για τον αερολιμένα Καρ-
πάθου, του Τελωνείου Χίου για τον αερολιμένα Χίου, του 
Τελωνείου Καλύμνου για τον λιμένα Καλύμνου, του Τε-
λωνείου Λέρου για τον λιμένα Αγίας Μαρίνας Λέρου, του 

Τελωνείου Σάμου για τον λιμένα Καρλοβασίου Σάμου, 
του Τελωνείου Πλωμαρίου για τον λιμένα Πλωμαρίου 
Λέσβου και του Τελωνείου Μυτιλήνης για τον λιμένα 
Πέτρας Λέσβου.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Εσωτερικών Προστασίας του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Μετανάστευσης  Ναυτιλίας και 
και Ασύλου Νησιωτικής Πολιτικής

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02020212504250002*


		2025-04-25T20:48:42+0300




